[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2015 г.
                                 № 441                                       г.  Цимлянск
О создании комиссии по обследованию
дорожных условий на маршрутах движения
школьных автобусов на территории
Цимлянского  района

        Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения», в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог (улиц), искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении доставки учащихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений Цимлянского района на школьных автобусах,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Цимлянского  района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Цимлянского  района, согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 14.07.2014 № 715 «О создании комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Цимлянского района».

4. Контроль за выполнением  постановления  возложить на заместителя Главы  Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Ковалева Г.Н.
Глава Цимлянского района                                                                   А.К. Садымов

Постановление вносит отдел образования

 Администрации Цимлянского район
Приложение №1

к постановлению
Администрации  района
от 21.07.2015 г. №  441
Состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий
 на маршрутах движения школьных автобусов
 на территории Цимлянского  района
Председатель комиссии:

Ковалев Геннадий Николаевич – заместитель Главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре

Заместитель председателя комиссии:

Кузина Светлана Николаевна –  И.о.заместителя Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере
Секретарь комиссии:

Шейкина Нелля Петровна –   заместитель заведующего  отделом образования Администрации Цимлянского района

Члены комиссии:
Маслов Сергей Николаевич –  госинспектор дорожного надзора  ОГИБДД Межрайонного управления МВД России «Волгодонское» (по согласованию);

Приб Андрей Геннадьевич – начальник дорожно-эксплуатационного участка  ОАО Цимлянское ДРСУ (по согласованию).

Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов

Приложение №2

к постановлению
Администрации  района
от 21.07.2015 г. № 441

Положение
о комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах
движения школьных автобусов на территории Цимлянского
 района
1. Комиссия по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Цимлянского района (далее – Комиссия) является координационным органом Администрации муниципального района и образована в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
        Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации муниципального района, органами государственной власти, Государственной инспекцией по безопасности дорожного движения, Управлением государственного автодорожного надзора по Ростовской области, дорожными и коммунальными службами.
 3. Основной задачей Комиссии является обследование дорожных условий на маршрутах школьных автобусов (далее – маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
4.1. Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:
- информации о маршруте, представляемой образовательными учреждениями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды и т.д.;

- непосредственного обследования путём визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
4.2. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает одно из следующих решений:

- о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
-   о временном прекращении движения на маршруте;
-   об изменении маршрута или закрытии маршрута;
- о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).
4.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности дорожного движения вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
5. Перечень и сроки обследуемых маршрутов определяются в соответствии с представленными предложениями образовательных учреждений, осуществляющих перевозки по соответствующим маршрутам. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).
6. Комиссия имеет право:
6.1. Запрашивать и получать от органов Государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
6.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;
6.3. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
6.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.
7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии, даёт поручения ее членам и проверяет их исполнение. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

         8. Секретарь Комиссии:
8.1. Ведёт рабочую документацию Комиссии, оповещает её членов и
приглашённых лиц о сроках проведения обследования;
8.2. Обеспечивает оформление акта обследования;
8.3. Направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования маршрутов и иную необходимую информацию.
9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её членов, присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.
10. Оформление актов обследования осуществляется в срок до трёх

дней с момента окончания обследования маршрута.
11. Копии актов обследования направляются: в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также образовательным учреждениям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения.
12. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется отделом образования  Администрации Цимлянского района.

Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов